

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

HUAZHONG IN-VEHICLE HOLDINGS COMPANY LIMITED
華眾車載控股有限公司
(於開曼群島註冊成立的有限公司)
(股份代號：6830)

**截至二零二二年十二月三十一日止年度
全年業績公佈**

財務摘要

- 收益約為人民幣19億元，對比截至二零二一年十二月三十一日止年度增加約1.6%。
- 母公司擁有人應佔溢利約為人民幣108,300,000元，對比截至二零二一年十二月三十一日止年度增加約113.7%。
- 毛利率約為24.3%，對比截至二零二一年十二月三十一日止年度增加約1.8%。
- 母公司擁有人應佔每股基本盈利約為人民幣6.12分(二零二一年：約人民幣2.86分)。
- 董事會建議派付截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息每股普通股人民幣0.7346分(按1港元兌人民幣0.8756元之匯率計算，相當於0.8389港仙)(二零二一年：每股人民幣0.4296分(相當於每股0.5276港仙))。於本年度內，概無宣派中期股息。

全年業績

華眾車載控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度(「本年度」)的綜合財務業績，連同截至二零二一年十二月三十一日止年度的比較數字。

綜合損益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
收益	4	1,924,917	1,894,983
銷售成本		<u>(1,458,002)</u>	<u>(1,468,079)</u>
毛利		466,915	426,904
其他收入及收益淨額	4	105,247	90,486
銷售及分銷開支		(120,671)	(125,417)
行政開支		(270,758)	(267,213)
金融資產的減值虧損淨額		(27,770)	(12,632)
其他開支		(894)	(12,383)
以下各方應佔溢利：			
合營企業		12,976	30,228
融資收入	5	6,230	9,332
融資成本		<u>(27,976)</u>	<u>(36,090)</u>
除稅前溢利	6	143,299	103,197
所得稅開支	7	<u>(25,648)</u>	<u>(28,117)</u>
年內溢利		<u>117,651</u>	<u>75,080</u>
以下各方應佔：			
母公司擁有人		108,297	50,673
非控股權益		<u>9,354</u>	<u>24,407</u>
		<u>117,651</u>	<u>75,080</u>
母公司普通股股權持有人			
應佔每股盈利	9		
基本			
— 年內溢利		<u>人民幣 0.0612 元</u>	<u>人民幣 0.0286 元</u>
攤薄			
— 年內溢利		<u>人民幣 0.0612 元</u>	<u>人民幣 0.0286 元</u>

綜合全面收入表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
年內溢利	<u>117,651</u>	<u>75,080</u>
其他全面收入		
後續期間不會重新分類至損益的 其他全面收入：		
指定為按公平值計入其他全面收入的 股權投資：		
公平值變動	(1,643)	(7,452)
所得稅影響	411	1,863
後續期間不會重新分類至損益的 其他全面收入淨額	<u>(1,232)</u>	<u>(5,589)</u>
年內其他全面收入，扣除稅項	<u>(1,232)</u>	<u>(5,589)</u>
年內全面收入總額	<u>116,419</u>	<u>69,491</u>
以下各方應佔：		
母公司擁有人	107,065	45,084
非控股權益	9,354	24,407
	<u>116,419</u>	<u>69,491</u>

綜合財務狀況表

二零二二年十二月三十一日

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		936,244	961,376
投資物業		31,302	32,473
使用權資產		207,882	222,153
無形資產		5,489	5,091
於合營企業投資		106,278	220,929
購買物業、廠房及設備的預付款項 指定為按公平值計入		16,812	37,671
其他全面收入的股權投資		60,703	62,345
已抵押存款		—	56,000
遞延稅項資產		21,719	16,938
非流動資產總值		<u>1,386,429</u>	<u>1,614,976</u>
流動資產			
存貨		418,152	322,951
貿易應收款項及應收票據	10	706,686	815,353
預付款項及其他應收款項		355,981	350,532
應收關聯方款項		118,414	44,513
已抵押存款		147,182	99,306
現金及現金等價物		114,845	61,676
流動資產總值		<u>1,861,260</u>	<u>1,694,331</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	11	832,747	955,726
其他應付款項及應計費用		269,313	249,920
計息銀行及其他借款		309,511	551,971
應付關聯方款項		8,426	58,636
應付最終控股股東款項		75	231
應付所得稅		72,338	56,657
流動負債總額		<u>1,492,410</u>	<u>1,873,141</u>

綜合財務狀況表 (續)

二零二二年十二月三十一日

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
流動資產／(負債)淨額	<u>368,850</u>	<u>(178,810)</u>
資產總值減流動負債	<u>1,755,279</u>	<u>1,436,166</u>
非流動負債		
計息銀行及其他借款	297,047	167,692
政府補貼	17,194	17,903
遞延稅項負債	<u>11,081</u>	<u>13,723</u>
非流動負債總額	<u>325,322</u>	<u>199,318</u>
淨資產	<u><u>1,429,957</u></u>	<u><u>1,236,848</u></u>
權益		
母公司擁有人應佔權益		
已發行股本	142,956	142,956
儲備	<u>1,134,305</u>	<u>1,034,841</u>
	<u>1,277,261</u>	<u>1,177,797</u>
非控股權益	<u>152,696</u>	<u>59,051</u>
權益總額	<u><u>1,429,957</u></u>	<u><u>1,236,848</u></u>

1. 編製基準

該等財務報表根據國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）所頒佈的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）及香港公司條例的披露要求編製而成。該等財務報表根據歷史成本慣例編製而成，惟若干股權投資則按公平值計量。除另有說明的情況外，財務報表以人民幣（「人民幣」）列報，而所有價值均湊整至最接近的千位。

綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）於截至二零二二年十二月三十一日止年度之財務報表。附屬公司為本公司直接或間接控制的實體（包括結構性實體）。當本集團對參與投資對象業務的浮動回報承擔風險或享有權利以及能透過對投資對象的權力（即本集團獲賦予現有能以主導投資對象相關活動的現有權利）影響該等回報時，即取得控制權。

於一般情況下均存在多數投票權形成控制權之推定。

倘本公司直接或間接擁有低於大多數的投資對象投票或類似權利，則本集團於評估其是否擁有對投資對象的權力時會考慮一切相關事實及情況，包括：

- (a) 與投資對象其他投票持有人的合約安排；
- (b) 其他合約安排所產生的權利；及
- (c) 本集團的投票權及潛在投票權。

附屬公司之財務報表乃與本公司相同之報告期採納連貫一致之會計政策編製。附屬公司之業績乃自本集團獲取控制權之日起予以綜合入賬，且於該等控制權終止前持續綜合入賬。

損益及其他全面收入之各個組成部分歸屬於本集團母公司之擁有人及非控股權益，即使此舉會導致非控股權益有虧絀結餘。所有有關本集團各成員公司內部間之交易的資產及負債、權益、收入、開支及現金流量會於綜合計算時全數抵銷。

倘事實及情況顯示上述三項控制因素之一項或多項出現變化，本集團會重新評估其是否控制投資對象。附屬公司擁有權的變動（並無失去控制權）乃按權益交易處理。

倘本集團失去對附屬公司的控制權，則終止確認(i)該附屬公司的資產（包括商譽）及負債，(ii)任何非控股權益的賬面值及(iii)於權益內記錄的累計匯兌差額；及確認(i)已收代價的公平值，(ii)所保留任何投資的公平值及(iii)損益中任何因此產生的盈餘或虧絀。本集團先前於其他全面收入內確認應佔部分重新分類至損益或保留盈利（如適當），基準與本集團直接出售相關資產或負債所需使用之基準相同。

2. 會計政策及披露變更

本集團已就本年度之財務報表首次採用下列經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第3號之修訂本	概念框架提述
國際會計準則第16號之修訂本	物業、廠房及設備：擬定用途前所得款項
國際會計準則第37號之修訂本	有償合約—履行合約成本
國際財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進	國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第16號隨附之說明性示例及國際會計準則第41號之修訂本

適用於本集團的經修訂國際財務報告準則的性質及影響載述如下：

- (a) 國際財務報告準則第3號之修訂本以二零一八年三月頒佈的財務報告概念框架（「**概念框架**」）提述取代先前編製及呈列財務報表的框架的提述，而無需大幅更改其要求。該等修訂本亦為國際財務報告準則第3號增加確認原則的例外情況，即實體可參考概念框架釐定資產或負債的構成要素。該例外情況規定，對於單獨而非於業務合併中承擔且屬於

國際會計準則第37號或國際財務報告詮釋委員會的負債及或然負債，採用國際財務報告準則第3號的實體應分別提述國際會計準則第37號或國際財務報告詮釋委員會，而非概念框架。此外，該等修訂本澄清或然資產於收購日期不符合確認資格。本集團已對於二零二二年一月一日或之後發生的業務合併應用前瞻性修訂。由於並無在本年度發生的業務合併所產生的修訂範圍內的或然資產、負債及或然負債，因此該等修訂本對本集團的財務狀況及表現並無任何影響。

- (b) 國際會計準則第16號之修訂本禁止實體從物業、廠房及設備項目的成本中扣除使資產達到管理層擬定的營運狀態所需位置與條件過程中出售項目產生的任何所得款項。相反，實體須將任何該等項目的出售所得款項及該等項目按國際會計準則第2號存貨釐定的成本計入損益。本集團已對於二零二一年一月一日或之後可供使用的物業、廠房及設備項目追溯應用該等修訂本。由於在物業、廠房及設備可供使用前並無銷售所生產項目，因此該等修訂本對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。
- (c) 國際會計準則第37號之修訂本澄清，就根據國際會計準則第37號評估合約是否屬有償，履行合約的成本包括與合約直接相關的成本。與合約直接相關的成本包括履行該合約的增量成本（例如直接勞工及材料）及與履行該合約直接相關的其他成本分配（例如分配履行合約所用物業、廠房及設備項目的折舊開支以及合約管理及監管成本）。一般及行政成本與合約並無直接關連，除非根據合約明確向對手方收取費用，否則不包括在內。本集團已對於二零二二年一月一日尚未履行其所有責任的合約前瞻性應用該等修訂本，且並無識別出有償合約。因此，該等修訂本對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

(d) 國際財務報告準則二零一八年至二零二零年的年度改進載列國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第16號隨附之說明性示例及國際會計準則第41號之修訂本。適用於本集團的修訂本詳情如下：

- 國際財務報告準則第9號金融工具：澄清於實體評估新訂或經修改金融負債的條款與原金融負債的條款是否存在實質差異時所包含的費用。該等費用僅包括借款人與貸款人之間已支付或收取的費用，包括借款人或貸款人代表對方支付或收取的費用。本集團自二零二二年一月一日起前瞻性應用該修訂本。由於本年度本集團的金融負債並無修改或交換，因此該修訂本對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

本集團並無在該等財務報表內應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號之修訂本	投資者與其聯營公司或合營企業之間 的資產出售或出資 ³
國際財務報告準則第16號之修訂本	售後租回交易中的租賃負債 ²
國際財務報告準則第17號	保險合約 ¹
國際財務報告準則第17號之修訂本	保險合約 ^{1,5}
國際財務報告準則第17號之修訂本	初始應用國際財務報告準則第17號及 國際財務報告準則第9號－ 比較資料 ⁶
國際會計準則第1號之修訂本	負債分類為流動或非流動 (「二零二零年之修訂本」) ^{2,4}
國際會計準則第1號之修訂本	附帶契諾的非流動負債 (「二零二二年之修訂本」) ²
國際會計準則第1號及 國際財務報告準則實務 報告第2號之修訂本	會計政策的披露 ¹
國際會計準則第8號之修訂本	會計估計的定義 ¹
國際會計準則第12號之修訂本	與單一交易產生的資產及負債相關的 遞延稅項 ¹

¹ 於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效。

² 於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間生效。

³ 尚未確定強制生效日期，但可供採納。

⁴ 作為二零二二年之修訂本的結果，於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間，二零二零年之修訂本遞延生效。

3. 經營分部資料

為達致管理目的，本集團組織為一項單一業務單位，主要包括生產及銷售內外裝飾及結構汽車零件、模具及工具、空調或暖風機外殼及貯液筒以及其他非汽車產品。管理層為就分配資源及評估本集團表現作出決定而監督綜合業績。因此，並無呈報分部分析。

地區資料

(a) 來自外部客戶的收益

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
中國內地	1,847,943	1,823,417
海外	76,974	71,566
總計	<u>1,924,917</u>	<u>1,894,983</u>

上述收益資料乃按客戶所在地呈列。

(b) 非流動資產

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
中國內地	<u>1,304,007</u>	<u>1,535,693</u>

上述非流動資產資料乃基於資產所在位置編製且不包括金融工具及遞延稅項資產。

有關主要客戶的資料

營運收益約人民幣621,949,000元(二零二一年：人民幣658,002,000元)乃來自向一名客戶的銷售，包括向據知與該客戶受共同控制的一組實體作出的銷售。

4. 收益、其他收入及收益

收益的分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
客戶合約收益		
銷售塑料零件及汽車零件	1,787,142	1,814,518
銷售模具及工具	137,775	80,465
	<u>1,924,917</u>	<u>1,894,983</u>

客戶合約收益

(i) 分拆收益資料

所有客戶合約收益均來自一個單一經營分部（定義見附註3）。客戶合約收益乃根據地區分類，與附註3(a)的地區資料一致。

所有客戶合約收益的確認時間均為貨物在特定時間點轉移。

於截至二零二二年十二月三十一日止年度確認計入年初合約負債的收益約為人民幣27,023,000元（二零二一年：約人民幣18,318,000元）。

(ii) 履約義務

有關本集團履約義務的資料概述如下：

銷售產品及材料：履約義務於交付產品及材料達成，而付款一般於交付起30至90日內到期，惟新客戶一般須預先付款。若干合約向客戶提供退貨及批量回扣權利，導致產生受限制可變代價。

於二零二二年十二月三十一日，所有剩餘履約義務（未達成或部分未達成）預計將於一年內確認，因該等履約義務為原初預期持續時間為一年或以下的合約的一部分。

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
其他收入		
政府補貼	7,968	11,154
來自指定為按公平值計入其他 全面收入的股權投資的股息收入	1,509	1,811
管理費	3,897	3,781
投資物業經營租賃的租金收入淨額， 扣除固定款項	7,970	11,192
其他	1,073	905
	<u>22,417</u>	<u>28,843</u>
其他收益淨額		
銷售廢料的收益	967	1,397
出售物業、廠房及設備以及 使用權資產項目的收益	67,385	51,409
匯兌收益，淨額	4,093	—
出售長期貿易應付款項的收益	—	8,480
議價購買的收益	8,915	—
先前所持股權的重估收益	785	—
其他	685	339
	<u>82,830</u>	<u>61,625</u>
	<u><u>105,247</u></u>	<u><u>90,468</u></u>

5. 融資收入

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
貸款及應收款項的利息收入	497	2,989
銀行存款的利息收入	5,733	6,343
	<u>6,230</u>	<u>9,332</u>

6. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
已售存貨成本	1,458,002	1,468,079
物業、廠房及設備折舊	129,074	105,899
投資物業折舊	4,125	2,951
使用權資產攤銷	12,985	10,889
無形資產攤銷	1,749	1,224
研究及開發成本	71,476	75,632
計量租賃負債時並無包括在內的租賃付款	9,447	12,850
核數師酬金	2,680	2,500
僱員福利開支(不包括董事及 行政總裁酬金)：		
工資及薪金	258,931	249,906
退休金計劃成本	16,796	11,380
	<u>275,727</u>	<u>261,286</u>
總租金收入	(14,109)	(16,672)
產生租金收入的直接開支	<u>6,139</u>	<u>5,480</u>
租金收入，淨額	(7,970)	(11,192)
匯兌差額，淨額	(4,093)	9,813
議價購買的收益	(8,915)	—
金融資產的減值虧損，淨額	27,770	12,632
出售物業、廠房及設備以及使用權資產的 收益	(67,385)	(51,409)
來自指定為按公平值計入其他全面 收入的股權投資的股息收入	(1,509)	(1,811)
政府補貼	(7,970)	(11,154)
銀行存款的利息收入	<u>(5,733)</u>	<u>(6,343)</u>

7. 所得稅

根據開曼群島及英屬處女群島（「**英屬處女群島**」）的規則及法規，本集團概無須於開曼群島及英屬處女群島繳納任何所得稅。

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，由於並無於香港賺取或取得任何應課稅溢利，故此並無就香港利得稅作出撥備（二零二一年：無）。

本集團所有於中華人民共和國（「**中國**」）註冊並僅於中國內地經營業務的附屬公司（下文所呈列的實體除外）須就彼等於中國法定賬目（根據相關中國所得稅法作出調整）內呈報的應課稅收入，按25%稅率繳納中國企業所得稅（「**企業所得稅**」）。

根據中國的相關稅項規定，成都華眾合資格作為西部大開發企業，並於截至二零二二年十二月三十一日止年度有權享有優惠稅率15%（二零二一年：15%）。

根據中國的相關稅項規定，重慶華眾合資格作為西部大開發企業，並於截至二零二二年十二月三十一日止年度有權享有優惠稅率15%（二零二一年：15%）。

於二零二二年十二月，寧波華眾塑料獲評為「高新科技企業」，於截至二零二二年、二零二三年及二零二四年十二月三十一日止三個年度有權享有優惠稅率15%。

於二零二二年十二月，南昌華越獲評為「高新科技企業」，於截至二零二二年、二零二三年及二零二四年十二月三十一日止三個年度有權享有優惠稅率15%。

於二零二二年十一月，長春華騰獲評為「高新科技企業」，於截至二零二二年、二零二三年及二零二四年十二月三十一日止三個年度有權享有優惠稅率15%。

於二零二一年十二月，佛山華眾獲評為「高新科技企業」，於截至二零二一年、二零二二年及二零二三年十二月三十一日止三個年度有權享有優惠稅率15%。

於二零二一年十二月，青島華眾獲評為「高新科技企業」，於截至二零二一年、二零二二年及二零二三年十二月三十一日止三個年度有權享有優惠稅率15%。

於二零二零年十二月，寧波華眾模具獲評為「高新科技企業」，於截至二零二零年、二零二一年及二零二二年十二月三十一日止三個年度有權享有優惠稅率15%。

於二零二零年十二月，天津華友獲評為「高新科技企業」，於截至二零二零年、二零二一年及二零二二年十二月三十一日止三個年度有權享有優惠稅率15%。

於二零二零年十二月，寧波華樂特獲評為「高新科技企業」，於截至二零二零年、二零二一年及二零二二年十二月三十一日止三個年度有權享有優惠稅率15%。

於二零二二年及二零二一年，蕪湖華眾(為小型微利企業)的年度應課稅收入金額不超過人民幣1,000,000元的部分乃按25%的扣減比率計算應課稅收入金額，並須按20%的稅率繳納企業所得稅；而年度應課稅收入金額超過人民幣1,000,000元但不超過人民幣3,000,000元的部分則按50%的扣減比率計算應課稅收入金額，並須按20%的稅率繳納企業所得稅。

本集團所得稅開支的主要組成部分如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
即期所得稅		
年內支出	28,603	36,090
過往年度撥備／(超額撥備)	1,470	(357)
遞延所得稅	(4,425)	(7,616)
	<u>25,648</u>	<u>28,117</u>
年內稅項支出總額	<u>25,648</u>	<u>28,117</u>

按其大部分附屬公司所在的中國內地之法定稅率25%計算適用於除稅前溢利的稅項支出與按實際稅率計算的稅項支出的對賬，以及按適用稅率與實際稅率的對賬如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
除稅前溢利	143,299	103,197
按法定稅率計算的稅項	35,825	25,799
特定省份或地方稅務當局的稅率差額	(6,866)	(118)
未確認的稅項虧損	21,062	24,357
合營企業應佔溢利	(3,244)	(7,557)
就過往期間的即期稅項作出調整	1,470	(357)
非應課稅收入	(261)	(2,186)
不可扣稅開支	4,850	1,952
已動用過往年度的稅項虧損	(6,059)	(1,709)
合資格支出的稅項優惠	(18,232)	(15,097)
預扣稅10%對本集團中國附屬公司 可分配溢利的影響	(2,897)	3,033
按實際稅率計算的年內稅項支出	<u>25,648</u>	<u>28,117</u>

8. 股息

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
中期 — 二零二二年：		
每股普通股零港仙		
(二零二一年：零港仙)	—	—
建議末期 — 二零二二年：		
每股普通股0.8389港仙		
(二零二一年：0.5276港仙)	12,996	7,601
	<u>12,996</u>	<u>7,601</u>

本年度建議派發末期股息有待本公司股東於應屆股東週年大會上批准。該等財務報表內並無反映此筆建議股息。

9. 母公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃按母公司普通股權益持有人應佔溢利及於二零二二年十二月三十一日已發行1,769,193,800股(二零二一年：1,769,193,800股)普通股的加權平均數計算。

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，每股攤薄盈利金額乃根據年內母公司普通股權益持有人應佔溢利計算，經調整以反映購股權計劃的權益(如適用)。計算所用的普通股加權平均數為計算每股基本盈利所用的年內已發行普通股數量，及於視作行使所有攤薄潛在普通股為普通股時假設已無償發行的普通股加權平均數。

並無就攤薄對所呈列的截至二零二二年十二月三十一日止年度的每股基本盈利金額作出調整，乃由於本集團年內並無已發行的潛在攤薄普通股。

每股基本及攤薄盈利的計算乃基於：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
盈利		
用於計算每股基本盈利 之母公司普通股權益持有人應佔溢利	108,297	50,673
股份		
用於計算每股基本盈利 之年內已發行普通股加權平均數	1,769,193,800	1,769,193,800
攤薄普通股加權平均數的影響	—	—
	1,769,193,800	1,769,193,800

10. 貿易應收款項及應收票據

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
貿易應收款項	587,172	717,195
應收票據	142,561	109,046
	729,733	826,241
貿易應收款項的減值	(23,047)	(10,888)
	706,686	815,353

本集團與其客戶的貿易條款主要以信貸形式進行，惟新客戶除外，彼等通常需要預付款項。信貸期一般為一個月，對主要客戶而言，可延長至三個月。本集團致力對其未收回應收款項維持嚴格控制，並設有信貸監控部門以將信貸風險減至最低。高級管理層定期檢討逾期結餘。鑒於上文所述，加上本集團的貿易應收款項涉及大批多元化的客戶，故不存在重大信貸風險集中問題。本集團概無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他信用增級。貿易應收款項不計息。

本集團所有應收票據的賬齡均在六個月內，且近期無違約及逾期記錄。於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，虧損撥備經評估為微不足道。

於報告期末，貿易應收款項基於發票日及扣除虧損撥備後的賬齡分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
三個月內	520,623	630,097
三至六個月	17,746	36,322
六個月至一年	23,031	21,147
超過一年	2,725	18,741
	<u>564,125</u>	<u>706,307</u>

貿易應收款項減值的虧損撥備的變動如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
於年初	10,888	10,788
減值虧損	27,770	12,632
收購附屬公司	7,380	—
撤銷為不可收回的金額	(22,991)	(12,532)
	<u>23,047</u>	<u>10,888</u>

於各報告日期利用撥備矩陣進行減值分析，以計量預期信貸虧損。撥備率乃基於多個具有類似虧損模式的客戶分部組別（即按地區、產品類別及客戶類別劃分）的賬齡釐定。該計算方法反映或然率加權結果、貨幣時間值以及於報告日期可得有關過往事件、當前條件及未來經濟條件預測的合理及具理據支持資料。一般而言，貿易應收款項如逾期超過兩年將予以撤銷，且不受強制執行措施所規限。

下文載列利用撥備矩陣得出本集團貿易應收款項面對的信貸風險的資料：

於二零二二年十二月三十一日

	預期虧損率	賬面總值 人民幣千元	減值 人民幣千元
一般項目：			
即期及於一年內	0.80%	565,909	4,509
超過一年但於兩年內	87.18%	21,263	18,538
		<u>587,172</u>	<u>23,047</u>

於二零二一年十二月三十一日

	預期虧損率	賬面總值 人民幣千元	減值 人民幣千元
一般項目：			
即期及於一年內	0.55%	686,334	3,769
超過一年但於兩年內	23.07%	30,861	7,119
		<u>717,195</u>	<u>10,888</u>

11. 貿易應付款項及應付票據

於二零二二年十二月三十一日，本集團貿易應付款項及應付票據基於發票日的賬齡分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
三個月內	626,147	729,980
三至十二個月	193,790	192,896
一至兩年	4,674	18,172
兩至三年	8,136	14,678
	<u>832,747</u>	<u>955,726</u>

貿易應付款項不計息，一般於30至90天期內結算。應付票據一般於六個月到期。

本集團若干應付票據以於二零二二年十二月三十一日賬面值約為人民幣91,182,000元(二零二一年：約人民幣46,306,000元)的已抵押存款以及於二零二二年十二月三十一日賬面值約為人民幣65,570,000元(二零二一年：零)的應收票據作抵押。

管理層討論及分析

市場回顧

二零二二年，汽車工業生產及銷售水平輕微上漲。根據中國汽車工業協會的統計，於二零二二年生產超過27.02百萬輛汽車，銷售逾26.86百萬輛，分別較去年增加約3.4%及約2.1%。以銷量和產量計，中國再度佔據世界首位。

作為產能龐大及研究及開發（「研發」）能力強大的一級供應商，本集團已經與市場上的領軍企業建立長期的業務關係。與業內領軍企業的穩固合作關係，為本集團提供強而有力的立足點，從而把握汽車產業的增長。

業務回顧

本集團為客戶提供一站式解決方案，從設計及製造大量生產特定產品用模具及工具以至按客戶的功能要求及規格開發及製造新產品。

本集團透過其附屬公司及共同控制實體供應各種各樣的汽車車身零件，包括內外結構及裝飾零件（如前／後保險杠、前端框架、儀表板、ABCD柱、進氣格柵及門檻裝飾板）、空調機外殼及貯液筒。我們亦透過其中一間共同控制實體生產ABCD柱及汽車車頂篷所用面料。

本集團亦為我們的製造部門生產模具及工具，具備生產複雜或大型汽車車身零件（如保險杠及前端框架）所用模具及工具的能力。除汽車相關產品外，本集團亦生產汽船發動機頂蓋篷及辦公椅零件等其他產品。

於本年度，本集團面對持續上升的生產成本。因此，本集團對內厲行實施成本管控、精實人員素質、增強行政效率。本集團對外鞏固與客戶的長期合作、拓展新市場的機會，穩健經營業務能力，整合本集團資源與增加市場競爭能力。該等行動成功協助本集團完成年度目標，並奠定永續經營之基礎。

本年度，本集團收益約為人民幣1,900,000,000元，較二零二一年的約人民幣1,900,000,000元增加約1.6%。本年度，母公司擁有人應佔溢利約為人民幣108,300,000元，較二零二一年的約人民幣50,700,000元增加約113.7%。

營運分析

董事會認為，本集團在以下各方面取得了顯著成效：

- 本集團為客戶提供全面一站式產品開發及製造解決方案。此垂直整合服務提高了本集團之生產效率、縮減了新產品的推出時間並嚴格控制了生產過程的成本及質量，也加強了其與客戶的業務關係。
- 本集團擁有強大研發實力，亦有能力與客戶同時間開發新產品，有助本集團與主要客戶建立密切關係並加深其對客戶需求之了解。

- 本集團設立的生產基地鄰近中國的大部分主要汽車製造商的生產基地。該地理優勢有助本集團及時為客戶提供服務、鞏固與該等客戶的關係及降低運輸成本，從而進一步增強其競爭力。
- 本集團與國內及跨國汽車製造商維持長久業務關係，亦有能力招攬新客戶。
- 本集團之生產實力強大且製造技術精湛。本集團採用了業內最先進的技術及生產設備。
- 本集團之管理團隊經驗豐富，對汽車車身零件行業認知深厚。
- 本集團嚴格監控其產品質量。其對原材料、半成品和產成品的挑選及測試實施嚴密質量監控程序，以確保產品的高質量。

財務回顧

收益

本集團的收益主要來自五大類產品：

- (i) 汽車內外結構及裝飾零件；
- (ii) 模具及工具；
- (iii) 空調及暖風機外殼及貯液筒；
- (iv) 非汽車產品；及
- (v) 原材料銷售。

	二零二二年		二零二一年	
	收益 人民幣千元	毛利率 %	收益 人民幣千元	毛利率 %
汽車內外結構及裝飾零件	1,576,295	24.9	1,575,822	23.1
模具及工具	137,775	17.8	80,465	11.2
空調及暖風機外殼及貯液筒	125,647	17.7	148,595	18.3
非汽車產品	56,672	41.0	50,699	47.3
原材料銷售	28,528	13.7	39,402	5.7
總計	1,924,917	24.3	1,894,983	22.5

本年度，汽車內外結構及裝飾零件總收益為約人民幣1,576,295,000元（二零二一年：約人民幣1,575,822,000元），佔本集團本年度總收益約81.9%（二零二一年：約83.2%）。毛利率由二零二一年的約23.1%增加至二零二二年的約24.9%。

本年度，模具及工具收益為約人民幣137,775,000元(二零二一年：約人民幣80,465,000元)，佔本集團本年度總收益約7.2%(二零二一年：約4.2%)。毛利率由二零二一年的11.2%增加至本年度的17.8%。

本年度，空調及暖風機外殼及貯液筒收益為約人民幣125,647,000元(二零二一年：約人民幣148,595,000元)，佔本集團本年度總收益約6.5%(二零二一年：約7.8%)。毛利率由二零二一年的18.3%減少至本年度的17.7%。

本年度，非汽車產品收益為約人民幣56,672,000元(二零二一年：約人民幣50,699,000元)，佔本集團本年度總收益約2.9%(二零二一年：約2.7%)。毛利率由二零二一年的約47.3%減少至本年度的約41.0%。

本年度，原材料銷售收益為約人民幣28,528,000元(二零二一年：約人民幣39,402,000元)，佔本集團本年度總收益約1.5%(二零二一年：約2.1%)。本年度毛利率增加至約13.7%(二零二一年：約5.7%)。

其他收入及收益

本年度，本集團其他收入及收益為約人民幣105,247,000元(二零二一年：約人民幣90,468,000元)，較去年增加約16.3%。增加主要歸因於一間附屬公司獲得的政府拆遷補助及另一間附屬公司出售資產合計獲得收益人民幣67,385,000元。

銷售及分銷開支

本年度，本集團銷售及分銷開支約為人民幣120,671,000元(二零二一年：約人民幣125,417,000元)。本年度銷售及分銷開支佔銷售收益的比重為約6.3%(二零二一年：約6.6%)。

行政開支

本年度，本集團行政開支約為人民幣270,758,000元，較二零二一年約人民幣267,213,000元增加約1.3%。

分佔合營企業的溢利

本年度，本集團錄得分佔合營企業的溢利約為人民幣12,976,000元，而二零二一年分佔溢利則約為人民幣30,228,000元。

融資收入

本集團融資收入由二零二一年約人民幣9,332,000元減少至本年度約人民幣6,230,000元，減幅約33.2%。

融資成本

本集團融資成本由二零二一年約人民幣36,090,000元減少至本年度約人民幣27,976,000元，減幅約22.5%，乃歸因於本年度借款成本減少。

稅項

本集團稅項開支由二零二一年約人民幣28,117,000元減少至本年度約人民幣25,648,000元，減幅約8.8%。

流動資金及財務資源

本年度，經營活動中產生的現金淨額約為人民幣152,255,000元(二零二一年：約人民幣148,635,000元)。經營活動中產生的現金主要來自本年度的溢利。

投資活動中產生的現金淨額約為人民幣13,633,000元(二零二一年：所使用現金淨額約人民幣113,589,000元)。融資活動所使用現金淨額約為人民幣113,219,000元(二零二一年：所使用現金淨額約人民幣67,799,000元)。投資活動中產生的現金淨額主要來自出售物業、廠房及設備以及使用權資產項目的所得款項。融資活動所使用現金淨額主要用於償還銀行貸款。

綜合上述因素，本集團的現金流入淨額約為人民幣52,669,000元(二零二一年：現金流出淨額約人民幣32,753,000元)。

於二零二二年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物(包括現金及銀行存款)約為人民幣114,845,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣61,676,000元)。

於二零二二年十二月三十一日，本集團的計息銀行借款約為人民幣594,891,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣713,373,000元)。所有計息銀行借款均以人民幣借入，而約人民幣304,992,000元於一年內到期。大多數銀行借款以固定利率借入。

董事會預期銀行貸款將會由內部產生資金償付或到期後續期。各往來銀行將會持續向本集團經營業務提供資金。

資本承擔

於二零二二年十二月三十一日，本集團擁有資本承擔約人民幣16,569,000元(二零二一年十二月三十一日：約人民幣122,960,000元)，當中主要包括購買物業、廠房及設備的承擔。

外匯風險

本集團之銷售及採購主要以人民幣計值。本集團之現金及現金等價物主要以人民幣和港元計值。借款以人民幣計值。由於本集團所承受之匯率波動風險極微，本集團目前並無使用任何外幣對沖政策。然而，管理層將會密切監控本集團的外匯風險，同時將會於對本集團造成重大影響時考慮對沖外匯風險。

股本架構

於二零二二年十二月三十一日，本公司已發行及繳足股款之普通股總數為1,769,193,800股。

或然負債

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債(二零二一年十二月三十一日：無)。

資產抵押

於二零二二年十二月三十一日，本集團的若干計息銀行借款由本集團之資產約人民幣118,680,000元(二零二一年：約人民幣168,080,000元)作抵押。已抵押之資產賬面值如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
物業、廠房及設備	25,213	25,556
投資物業	—	785
使用權資產 — 預付土地租賃款項	37,467	32,739
已抵押存款	56,000	109,000
	<hr/>	<hr/>
總計	118,680	168,080

於二零二二年十二月三十一日，賬面值為人民幣56,000,000元(二零二一年：人民幣109,000,000元)的已抵押存款已作抵押，以擔保授予本集團的銀行貸款。

若干應付票據以本集團於二零二二年十二月三十一日賬面值為人民幣91,182,000元(二零二一年：人民幣46,306,000元)的已抵押存款和於二零二二年十二月三十一日賬面值為人民幣65,570,000元(二零二一年：零)的應收票據作抵押。

資本負債比率

於二零二二年十二月三十一日，本集團的資本負債比率約為55.5%，較二零二一年十二月三十一日的資本負債比率約62.0%減少約6.5%。資本負債比率按負債淨額(包括計息銀行借款、貿易應付款項及應付票據、其他應付款項及應計費用，以及應付關聯方及最終控股股東款項減現金及現金等價物)除以資本總額(包括母公司擁有人應佔權益)加於各年度年底時的負債淨額計算。

持有的重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業以及重大投資或資本資產的未來計劃

於二零二二年三月三日，本公司全資附屬公司寧波華眾塑料製品有限公司（「**受讓方**」）與 zwissTEX Germany GmbH（「**出讓方**」）訂立股權購買協議，據此，出讓方同意出售，而受讓方同意按代價4.5百萬歐元（相當於約人民幣31.3百萬元）購買寧波華樂特汽車裝飾布有限公司（「**目標公司**」）之15%股權（「**股權購買**」）。

目標公司為一間在中國註冊成立之有限公司，於股權購買完成前出讓方和 Roekona Textilwerk GmbH & Co. KG（獨立於本公司及其關連人士（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則）的第三方）各擁有25%股權及受讓方擁有50%股權。本公司於二零二二年五月六日完成股權購買。於股權購買完成後，本公司間接持有目標公司65%股權，而目標公司之財務業績於本集團之綜合財務報表內綜合入賬。目標公司主要從事製造及銷售汽車零件、設計及製造高級紡織品。

董事會認為，股權購買完成後，目標公司將加強本集團與目標公司之間的合作，並降低經營成本。

除本公佈所披露者外，於本年度內，本集團並無持有任何重大投資或收購或出售附屬公司、聯營公司及合營企業。於本公佈日期，董事會並無就任何重大投資或添置資本資產授權制訂任何計劃。

僱員及薪酬政策

於二零二二年十二月三十一日，本集團共擁有3,144名(二零二一年：3,127名)僱員。本年度本集團總員工成本(不包括董事及行政總裁之薪酬)約為人民幣275,727,000元(二零二一年：約人民幣261,286,000元)。員工成本增加主要是由於平均僱員薪金增加所致。本集團的薪酬政策符合相關法例、市況以及僱員的表現。購股權將授予若干表現出色並對本集團作出貢獻的合資格人士。

本年度後事項

於本年度後及直至本公佈日期，概無任何重大事件。

未來展望

踏入二零二三年，儘管中國一月乘用車銷量129.4萬輛因春節假期出現明顯下滑，但二月銷量回升至135.0萬輛。隨著商務部強調將出台支持新能源汽車消費的政策及各地區的購買新車補貼，外界普遍預期行業在今年第二季度起會有顯著改善。中國汽車工業協會預期，二零二三年，中國汽車總銷量將達到900萬輛，按年增長約35%，而新能源汽車滲透率亦將達到35%左右。

本集團將積極推動客戶、產品、生產佈局等方面的工作，促進整體發展。首先，我們會持續爭取擴大與傳統汽車品牌合作，在持續追求優質工藝及創新製造的同時，爭取將合作範圍從傳統汽車延伸到新能源汽車部分，共同開發以新型高性能塑料的輕量化新產品取代金屬零部件。其次，我們會繼續加強在新能源市場的佈局，強化與新能源車品牌的連結。過往我們已成功開拓新能源市場並與行業龍頭合作，我們將會在此基礎上，繼續爭取更多訂單和客戶，尋求擴大經濟效應規模。最後，我們將全方位加強生產佈局，並計劃在墨西哥成立新的生產設施，實現全球化業務發展，爭取海外廠商訂單。

新的一年，華眾車載將著重產品組合的完善，以更好地滿足汽車品牌客戶需求、強化與客戶的合作。我們會繼續提高產能利用率，力求實現最佳的規模生產效益；同時我們將加強企業費用管理，尋求在行業回暖之際，實現開源節流，力取更卓越的盈利成果。

前瞻陳述聲明

此管理層討論與分析包含財務狀況的某些前瞻陳述及本集團運營和業務的成果。這些前瞻陳述僅代表本公司對未來事件的預期或信念，並涉及已知和未知的風險以及不確定的因素，其可能導致實際結果、業績或事件與該陳述明示或暗示者產生重大差異。

前瞻陳述涉及內在的風險和不確定性。股東及投資者等讀者務請注意，在某些情況下，一些因素可能導致實際結果與任何前瞻陳述聲明預期或暗示者產生重大差異。

企業管治守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）規定的守則條文作為本公司的守則。

董事會認為，於整個本年度，本公司已遵守企業管治守則所載的所有適用守則條文，惟以下偏離除外：

守則條文第 C.2.1 條

企業管治守則之守則條文第 C.2.1 條規定，主席及行政總裁之角色應予區分，不應由同一人擔任。在本公司之公司秘書協助下，董事會主席（「主席」）致力確保全體董事知悉於董事會會議發生之事項，並適時獲得充分及可靠之資料。

周敏峰先生現同時兼任主席及本公司行政總裁(「**行政總裁**」)，此舉偏離企業管治守則之守則條文第C.2.1條。董事會相信，由同一人兼任主席及行政總裁之架構可有效執行本集團之業務策略和營運。此外，本集團擁有眾多饒富經驗之人員負責日常業務營運，且董事會由兩名執行董事、四名非執行董事及四名獨立非執行董事組成，擁有本集團進一步發展所需之均衡技能及經驗。董事會將不時檢討此偏離情況，以提升本集團之整體最佳利益。

有關本公司企業管治之詳情，將於本公司二零二二年年度報告內刊載。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)，作為規管全體董事進行本公司證券交易的行為守則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等確認於本年度內一直遵守標準守則所載的規定條文。全體董事宣稱彼等於本年度一直遵守標準守則所載有關交易的規定準則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司概無在本年度內購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

股息

董事會建議派付本年度末期股息每股普通股人民幣0.7346分(按1港元兌人民幣0.8756元之匯率計算，相當於0.8389港仙)(二零二一年：每股人民幣0.4296分(按1港元兌人民幣0.8143元之匯率計算，相當於每股0.5276港仙))。股息派付須經本公司股東於本公司謹訂將於二零二三年六月二日舉行之應屆股東週年大會(「股東週年大會」)上批准方可作實。建議末期股息預計將於二零二三年七月十一日或之前派付。於本年度內，概無宣派中期股息。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定股東出席應屆股東週年大會並於會上投票之權利，本公司於二零二三年五月三十日(星期二)至二零二三年六月二日(星期五)(包括首尾兩日)將會暫停辦理股份過戶登記手續，期間本公司概不會辦理登記股份過戶。於二零二三年六月二日(星期五)名列本公司股東名冊之股份持有人，將有權出席股東週年大會並於會上投票。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同相關股票以及過戶表格必須於二零二三年五月二十九日(星期一)下午四時正前遞交至本公司香港股份過戶登記分處聯合證券登記有限公司(「股份過戶登記分處」)，地址為香港北角英皇道338號華懋交易廣場2期33樓3301-04室，以辦理登記。

另外，為確認股東獲派建議末期股息之權利，本公司於二零二三年六月十四日(星期三)至二零二三年六月十六日(星期五)(包括首尾兩日)將會暫停辦理股份過戶登記手續，期間概不會辦理股份過戶登記。為符合資格獲派建議之末期股息，所有股份過戶文件連同相關股票必須於二零二三年六月十三日(星期二)下午四時正前遞交至股份過戶登記分處，地址為香港北角英皇道338號華懋交易廣場2期33樓3301-04室，以辦理登記。

審核委員會

本公司審核委員會（「**審核委員會**」）由三名成員組成，即於樹立先生（主席）、王聯章先生及徐家力先生，彼等均為獨立非執行董事。審核委員會的首要職責為審閱及監督本集團財務報告程序、風險管理及內部控制系統。

本公佈之財務資料已遵照上市規則附錄十六披露。審核委員會已監察本集團的財務報告程序。審核委員會已審閱本集團採納的會計準則及慣例，並已討論審計及財務報告事宜，包括審閱本集團本年度之全年業績。審核委員會已審閱本集團本年度之全年業績，並認為本年度全年業績公佈乃根據適用會計準則、規則及規例編製，且已作出妥當披露。

安永會計師事務所的工作範疇

有關本集團本年度之綜合損益表、綜合全面收入表及綜合財務狀況表以及相關附註之數字，已經由本公司核數師認可，與本集團本年度之綜合財務報表所載金額一致。本公司核數師就此進行的工作概不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱委聘服務準則或香港核證委聘服務準則而進行的核證工作，因此本公司核數師並無就本初步業績公佈作出核證。

致謝

董事會主席希望藉此機會感謝眾位董事給予寶貴意見及指導，以及本集團各員工為本集團勤奮工作及忠誠服務。

刊發全年業績及年度報告

本全年業績公佈將於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(<http://www.cn-huazhong.com>)刊發。本公司將於適當時候向股東寄發本年度的年度報告，當中載有上市規則規定的一切資料，並將會刊載於聯交所及本公司網站。

承董事會命
華眾車載控股有限公司
主席兼行政總裁
周敏峰

香港，二零二三年三月三十日

於本公佈日期，執行董事為周敏峰先生及 Wu Bichao 先生；非執行董事為賴彩絨女士、王玉明先生、管欣先生及余卓平先生；以及獨立非執行董事為王聯章先生、於樹立先生及徐家力先生。